
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 59  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 59

Data: 31-01-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA AI SENSI DEGLI
ARTT. 44 E SEGUENTI DEL D.P.R. N. 207/2010, DEL
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, AFFERENTE AL
SEGUENTE INTERVENTO: “PEDALADDA - PISTA CICLABILE
LUNGO IL LAGO DI GARLATE. COLLEGAMENTO CON LA
PISTA CICLABILE A VERCURAGO – AREA RIVABELLA” –
CODICE CUP D11B10000460004 - CODICE CIG:Z6E0359BDB A
STARCHING S.R.L. DI MILANO.

 
 
 
 

 

Istruttore: CONCETTA  PANARELLO

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

1/7 

2012      59

mailto:N.59


 

2/7 

2012      59



 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 214/2010 con il quale sono stati conferiti all’Arch. Antonello Longoni
gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e di Responsabile Unico del Procedimento fino alla
fine del mandato del Sindaco;
 
Premesso che:
 

-        con Deliberazione di Giunta Comunale n.132 del 22/11/2010 è stata approvata la
“Convenzione per la progettazione, direzione lavori e coordinamento alla sicurezza di opere
sul territorio del Parco Adda Nord finalizzate allo sviluppo della mobilità ciclistica e alla
valorizzazione del sistema Navigli” tra questo Comune, il Parco Adda Nord e la società
Navigli Lombardi s.c.a.r.l. avente ad oggetto i contenuti e le condizioni relativi
all’affidamento alla società suddetta della progettazione preliminare e definitiva della pista
ciclo-pedonale di collegamento con il Comune di Vercurago e la riserva di affidare alla stessa
la progettazione esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza
all’ottenimento dei finanziamenti necessari alla realizzazione della pista;
-        con Deliberazione di Giunta Comunale n.140 del 26/11/2010 il Comune di Lecco ha
approvato l’atto costitutivo del PIA ( Progetto integrato d’Area) del quale ne è entrato a far
parte con il Progetto “Operazione 23: Pista ciclabile del Lungo Lago. “Pedaladda – Pista
ciclabile lungo il lago di Garlate Collegamento con la pista ciclabile a Vercurago – Area
Rivabella” e il relativo progetto definitivo ai soli fini della richiesta di finanziamento di cui al
bando “ASSE 4 Expo 2015”, con esclusione dei profili di carattere tecnico;

-        con nota prot. n. 302 del 14/04/2011 la società Navigli s.c.a.r.l. ha comunicato la
cessazione di progettazione da parte dello stesso;
-        con Decreti di Regione Lombardia n. 5402 del 15/06/2011 e n.6671 del 19/07/2011 il
suddetto PIA di cui questo Comune è parte è stato ammesso nell’elenco dei progetti
ammissibili e finanziabili;
-        con nota prot, n. 15004 del 4/08/2011, la Regione Lombardia ha comunicato la data del
31/05/2012 quale termine ultimo per l’espletamento delle procedure di affidamento dei servizi
e dei lavori;

 
Visti:

-        la D.G.R. n. 8/8298 del 29 ottobre 2008 con la quale sono state approvate le "Linee guida
di attuazione del programma operativo competitività regionale e occupazione -FESR 2007-
2013 - Primo provvedimento»;
-        la D.G.R. n. 8/10919 del 23 dicembre 2009 con la quale sono state approvate le linee di
intervento “Circuiti ed itinerari d’acqua e civiltà in preparazione ad EXPO 2015” e gli
indirizzi per la sua attivazione;

 
Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 10/11/2011 è stato disposto di
demandare al Direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio le attività di verifica e validazione del
progetto;
 

3/7 

2012      59



Tenuto presente che la realizzazione dell’intervento succitato rientra nel programma triennale delle
opere pubbliche 2012/2014 dell’ente e che, per la sua realizzazione è necessario acquisire un servizio
tecnico professionale, avente ad oggetto la verifica tecnica del progetto definitivo-esecutivo, come
previsto dall’art. 93 comma 6 del D.Lgs. n.163/2006 e dagli artt. 44 e ss. del DPR n. 207/2010;
 
Considerato che l’espletamento di tale servizio richiede il supporto di professionalità tecniche non
individuabili nelle mansioni e competenze dell’organico della scrivente Amministrazione Comunale;
 
     Ritenuto opportuno - considerata la tipologia dell’intervento, sia dal punto di vista funzionale che
tempistico ed organizzativo - procedere all’affidamento a professionisti esterni secondo la disciplina
stabilita dal Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 16.11.2007;
 
     Dato atto che la tipologia dell’intervento in oggetto è riconducibile a quelle indicate dall’art. 3, lett.
ll) “servizi necessari alla compilazione di progetti di lavori pubblici o alla corretta esecuzione, al
completamento e al collaudo di lavori pubblici” del Regolamento sopra citato;
 
     Considerato che ai sensi del combinato disposto degli artt. 3, 5 e 7 del citato regolamento, si
procede mediante affidamento a terzi secondo le modalità e le procedure ivi previste;
 
     Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 7 che consente il ricorso ad un solo operatore
economico e l’affidamento allo stesso del servizio nel caso in cui l’importo della spesa della sua
esecuzione, al netto dell’I.V.A., sia inferiore ai 15.000 Euro;
 
Visto lo schema di parcella redatto dal Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, allegato al disciplinare
d’incarico per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto congruo il corrispettivo d’incarico e
corretta la metodologia di calcolo prescelta che prevede un costo complessivo di Euro 4.375,84 oltre
IVA 21%;
 
     Considerato opportuno rivolgersi alla società Starching srl di Milano, in quanto si ritiene - in base
al curriculum presentato e depositato agli atti dello scrivente settore - in possesso della capacità
professionale e dell’esperienza adeguate a far fronte alle esigenze dell’Amministrazione;
 
     Rilevato che, per l’affidamento dell’intervento in oggetto, la società in seguito a sopralluogo, si è
dichiarata disponibile ad eseguire il servizio in oggetto sottoscrivendo in segno di accettazione la
dichiarazione attestante il possesso dei requisiti, depositata agli atti dello scrivente Settore;
 
Rilevato, che nella stessa, la società ha formulato uno sconto pari all’8,6% sul compenso previsto nella
parcella, accettando di svolgere l’incarico per un importo pari a € 4.000,00, oltre IVA 21%, per un
importo complessivo di € 4.840,00;
 
Dato atto che sono stati effettuati con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 in capo al soggetto affidatario e che è stata acquisita
la dichiarazione in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge n. 136/2010, in data 20/01/2012, prot. n. 2819;
 
     Accertata la regolarità della procedura di scelta del contraente e predisposto il necessario schema di
contratto, che si allega sub a) quale parte integrante e sostanziale, ritenuto meritevole di approvazione;
 
     Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 comma 10 del suddetto regolamento, la stipulazione del contratto
avverrà con le modalità previste dal regolamento dei contratti;
 
     Dato altresì atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi
€ 4.000,00, oltre IVA 21%, per un importo complessivo di € 4.840,00, rientra nel QE complessivo che
finanzia l’intera opera approvato dal Servizio Ambiente con Determinazione Dirigenziale n. 1027 del

4/7 

2012      59



01/12/2011 ed è da impegnare al Cap. 22632, relativo a “Realizzazione pista ciclabile Rivabella” del
Bilancio 2012, Intervento 2.08.01.01.00 Imp. n. 11/2305.1 sub __________ ;
 
     Ritenuto altresì opportuno affidare la funzione di Responsabile Unico del Procedimento all’Arch.
Antonello Longoni e le altre funzioni di cui all’art. 5, commi 1, 2 e 3, del Regolamento comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;
 
Visto l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno successivo
è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso;
 
Visto il decreto del Ministro dell'Interno in data 21 dicembre 2011 di proroga del termine di
approvazione del bilancio di previsione 2012  al 31 marzo 2012
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 

Visto il D.M 4 aprile 2001;
Visto il D.P.R. 05/10/2010, n, 207;
Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Statuto Comunale;

 
D E T E R M I N A

 
1.     di prendere atto delle premesse della presente determinazione e pertanto di affidare
l’espletamento del servizio in oggetto alla società Starching srl con sede in Milano, Ripa di
Porta Ticinese 75, C.F. e PARTITA IVA 12749180159, mediante cottimo fiduciario, secondo
le modalità procedurali stabilite dagli artt. 3, 5 e 7 del vigente Regolamento per l’acquisizione
in economia di beni, servizi e lavori;

 
2.     di dare atto che il sopraindicato professionista ha sottoscritto la dichiarazione attestante il
possesso dei requisiti, depositata agli atti dello scrivente Settore, in segno di accettazione delle
modalità previste per l’espletamento dell’incarico, dettagliatamente riportate nello schema di
contratto, che si allega sub a) quale parte integrante e sostanziale, ritenuto meritevole di
approvazione;

 
3.     di dare atto che il corrispettivo per l’esecuzione del servizio ammonta a € 4.000,00, oltre
IVA 21%, per un importo complessivo di € 4.840,00, rientra nel QE complessivo che finanzia
l’intera opera approvato dal Servizio Ambiente con Determinazione Dirigenziale n. 1027 del
01/12/2011 ed è da impegnare al Cap. 22632, relativo a “Realizzazione pista ciclabile
Rivabella” del Bilancio 2012, Intervento 2.08.01.01.00 Imp. n. 11/2305.1 sub __________ ;

 
4.     di dare atto che ai sensi dell’art. 163 comma 3, D. Lgs. 267/2000 si tratta di spese
tassativamente regolate dalla legge non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e che
l’impegno è assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio
approvato;

 
5.     di affidare all’Arch. Antonello Longoni la funzione di Responsabile Unico del
Procedimento, e le altre funzioni ai sensi dell’art. 5, commi 1, 2 e 3, del Regolamento comunale
per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

 
6.     di dare atto che, nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto nello
schema di contratto, si rinvia ai contenuti del Regolamento per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori e della relativa normativa in materia;

5/7 

2012      59



 
7.     di dare atto che, nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto nello
schema di contratto, si rinvia ai contenuti del Regolamento per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori e della relativa normativa in materia- D.Lgs. n. 163/2006;

 
8.     di dare atto che ai sensi dell’art. 7 comma 10 del suddetto regolamento, la stipulazione del
contratto avverrà con le modalità previste dal regolamento contratti;

 
9.     di dare atto che ai sensi del comma 2, dell’art. 8, del Regolamento Comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, l’importo non supera i 20.000 euro, al netto
dell’IVA, non è dovuta la cauzione di cui al comma 1 (cauzione definitiva pari al 10%
dell’importo contrattuale);

 
10. di trasmettere la presente determinazione al Settore politiche di finanza e fiscalità locale,
bilancio e patrimonio, Servizio Contabilità e Bilancio, per gli adempimenti di rispettiva
competenza.

 
 

La presente determinazione comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.

45, del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi.
 
 
 
                        IL DIRETTORE DI SERVIZIO                  IL DIRETTORE DI SETTORE
                              (Dott. Paolo Ripamonti)                              (Arch. Antonello Longoni)
 
 
 
Allegato:
a) schema contratto
 
 
 

6/7 

2012      59



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 59 del
31-01-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 31-01-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

7/7 

2012      59


